
ti- -

POKROK ZÁPADU- - 'I

ftiíMf IM pninflletl ťreaidfif

eliia yiU iki kmt#tfe rn fý

rlfdní jrtbřříí iy í Jiljw
li)'biMi dl ljr e Md 'ljtiiH'i
VIA I Mn ) i Mn)i pt krk

ftMjm v jjl tf í ttva n kryti 6r

V A la fiepffmit wntvH) fmitloké

MiliMfnedány 'f''ll VUt%tbtn tím

) h'i tá j vu ji MiH"tf vJk a

b firrf řhll projí f $ ji h tnj
tři--# kileml a )i4rVm Ture)

vi !mc4Í Arwírtí Mnilnnon nikda4

ÍPRAVV ZAHRANIČNĚ

flpitnlťini opfl ztratili jndfti v 4

IstWul bf Slinuté ponJřli potopil
a kM4k druhé Hily Chntobl
Colorc kurf iiMil i4ptftf Mhy
Kuby tvlálté zálivy ('orrintea
Ont lltnt proti přistáváni fllibuter

kýH tfprav f# Sp ft a jiných
ml Křilák tento m llr tm

řtosnotll 0 knnkfch vil 'iř!
tfoj !! řtyry litm Honťria

Ihtihi M Jtli pobníftfk eftifV
ViMm {enl m vl4Mřifřt listem byl

?!& k t ťf 'lii'tt byt tlcnU

tji MJn přtjtl ř ©bdifll

mtlbí JfJ mfi Mř nícnký dtrsro'

poltf jel ffiálřnlje lkřodafllr
telmofl ve sporu řífťo-Japoíi- -1

%ttn ('reM bila fottoffiHo a

liltl pobocnlkt rÍMÍt Viléma"

liy rt dvoř herllhskérrt rin4mitJik
ť' na ítt-řlf- Vltstřjoražrd

dopit cf ř1v JJ Mollka rar rxlt

v Ijká t4ilittf výrlf1 s

rdi b kterým M přikládá vslká

ďlleMol
V ťnHhrnďt IAb a# nlkolik

oiřs zem rol ptnikn v mlttt pa--

ftfíjít I jeit ivyíilo

oJhrl sa do Peklog l na 14 lott i

i ř ivny mttky která ve skuttJoO'

tti v 4! j j r j J - a u li LI tlil M

IAí fclefo'1 I i A obt řiářolové Jnij
Oieoi U klft'iký tftřoMl
tt a slávu b dl smi l let! jn
leposll Mutitlriisrtf) a rtamnons vi
Ihtné tilrpeřil svýeb křf tnkf li

bratři
'A t'iifihr'i'tn ciznifidjc U tl

koteilř ld uuAf Ithiaií-ťníd-

i4iliiotl Ttirkbtn pt vy

měnili si tvá místa která ple l li
iont rnsi! tehot lopotit

ffit4 minit#filti rtkoonká bilo

ťře In litstoleeo dh 3 Hjnt Kle

ala uhttleft jnit fi4ldofiA J M l

MMř president a rnirii-t- ř nl'ř! bř

Jtd#řl řnlrtUlř fir ls ryllř líilin-t- kl

minílř prvdlnot} t (Ui-p-

b pr#(detit vrc břilbo #mkdi'
tosidi Aiř Hradce mbdttr tyii
o4ní: št Ocilloi b iniciUtř tU ho

ďii baron Oltn odborný přrdno-l- a

v mini 'eriii tabr i4íIitoU
minUtř zemské obrny: Weler-slieim- b

řnínittř orbyj Talshoiir

Mtnístertké křetln pru lltlté rnélo

tntat! nsobttteno Kinanéní rnínUtr

Bilintki bude Mtuoatl tiroveři

ministra li!itkébo aby tieb)l

třetí poUky ministr jmenován
Č-s-

ký ministr krajan nebyl jme-nov- ati

Vuhhb L'iii pattetira stsvnélio

bklei roog4 frtncř umkcho odl ý

se v sobotu ta ohromné ú n i i lidu

pařížského a repreentantA republiky
i cizích státň z ksthedrály Notre

Dáme Zástupci vědy byli přítomní
téměř z celého světa l!ohoi)}hurii
obcoval president Faure členové

diplomatických rhoru princ Mikuláš

řecký velkovévoda Konstantin rusky
v plných uniformách Ministr vy-

učování mluvil nad mrtvolou a kar

dinál Kichard měl bohoslužby

IsOitdýntká Iruth píšu ve čláuku

stran zasnoubení sl Vandcrbillovy z

New Yorku s vévodou % Marlbor-oug-

že takovýto spnsob nabýváni
titulu přijde Američanfim draho a

mnoho bohatství unikne ze země

Když prý jsou Američané tak laěnl

po titulech proč prý si nezavedou

tituly ve sté zemi a kdo ho mermo-

mocí chce mit ať si ho prý koupí

ěímŽJby se zabránilo unikání bohat-

ství ze země a pěni ze by plynuly do

spolkové pokladny Tituly tak jako
tak prý za mnoho nestojí a Americe

prý by prospěly aspoň tím že by za-

bránily schodku v pokladně

Z Jlio de Janeiro se sděluje že

německý poštovní parník Uruguay

mající 1460 tun nosnosti který opu-

stil Hamburk 7 srpna na cestu do

Montevideo v Uruguay v Jižní

Americe a který přibyl do jmenova-

ného města dne 3 září naběhl na

zpáteční cestě na skalnaté pobřeží
blíže mysu Friol blíže ílio de Janei

veliké diib Jedná a# o opravy
va správě tftnh přbleřt rftřké-- {

ho dvora Pckinii do tiikttrrébo

VfiÍ!ř'ii(ikího nits
Vinder v gubernii voljnké vzba- -

tiji idítvy V z4řl ťnsmoonéto

tam 1'it ciob I tich 306 pod- -
lehlo déné té nemoci

- '

Jinfífrn pojednávající nyní v

llrusi-l- u n prsvu tnetínárodnlrn

ustitsl e aby příští sjezd odbývali
n ve h Státech roktt H97 s

%wíál ostrova Kréty ae

b nfl a turecká I křesťanská frakce"

hrotí otkiiti se srážkou Událo

již několik vraž 1 '

l'vtnill I'adnrti$k) odjel iLon-- -

iiýoa do Ameriky kde bude během:
zimní eéony pořádali konceity i

Jiutký poštovní psrnlk "Carevna"'
rozbil se na pobřeží krimském

Cestující bylí zachráněni

'rinc JCwtachim 8anyu$zko~Lu-- f i

bartmpitz jmenován míetodrŽitelenr

haličským na místě Kazimíra Bade-- Í

niho jenž stal se přediedou tninÍ- -J

slerstva rakouského "

Carenna vdova odebrala se na -

i'

)

7

„fi

i

b i'iř i hity ktřfi tvoři tUvdf

pMjfm zeřtft JmI 'tta poloiitf
dlnictvfi bm prie hlt loví a tk
fifliit pnřiif ilřtj nt liltioii pi friix' l

tt r fřny
ni hw!é hrotí fitk

ňoritl v r-l- té hltíte Náldkem
(liř (i)ilio ('( u if kth ipiiltll
prári s t r I výrol potrvift a

tomu Jt tylfltiji vojoko t#

Ajtika přiité řnriolťi ptry
Vojki ve vnitrotMiil j-- ! tdiloté
bri 114 a obuti porn cm I lkiřk
lh partroenty Hihtln( 'nrto Prin

ťip" Mtniíi a koro celý ctrnv

jo putoicny Tlupy vtln
ktré patroliijl k raji cu loupí a pall
nttiořá I V iditvu ltataitokiii

jřl 300000 tun rukru který nernnli

najiti kupte 'ř#titi lé třtiny a en

krovarofei ntt ku iapU- -

ení děltiíkl) tito tu ří a Má lu loti

pciité roty které nit rolují lunt i

jiitění ohyvatolft Jediní inlc
které přijdou do ohHiu jet ♦A0'H)

000 měíi"řiě které vyplácí armá

d a t lěi h dfiniojtilci ziií('iioii f

ponechají rodinám ve hjanc' lku
Obraz který Kuba pemkytuje jexl

veliuit umuttiý a naduje v liudoticnoxi

jfítě imutnejil

Ufpubivwi ňalvaJor nalezit te n

nejlepAí cuHlfi k revolui-- i llývalý

president gen Antonio Keta jen)

odejjl re Siioi Siátfl nby ve né
vlaeM ktátiií převrat učinil veze e

sebou z Mtxika hojnost zbraní a jed
očekáván doma dobře ozbrojený ni

přívrženci tak že nepochybné vlád

se dornftže zejména když president
Diaz z Mexika vsVmožnč mu porna-h-

Pretidenti Silvadoru Hondu

rasu a Nicaragui měli schAzi a celým

štábem svých generála v niž radili

se co ntžlo by se dítiaby evfij "job'
si pojistili

Jlewluce v Vařihradi V Caři- -

hrado ep&sobili vzbouření Arméni

Již po delří dobu panovalo mezi

nimi vření že vysoká porta nečiní

žádných kroku k zastaveni ukrutno- -
stí páchaných na souvěrcích jejich v

Arménxku vzdor naléhání velmocí
V pondělí odhodlali se k podání

sultánu a vydali ao u velkém

zástupu k paláců Porty V paláci n

v okolí byla velmi silná stráž neboť

se nějaké nepokoje očekávaly a ta

nechtěla Armény s peticí k Hukánu

připustili Když jeden i důstojník A

stráže počal Arménům nadávali
4 ďaurft" došlo ku rvačce ve kteréž

ani deset Arména bylo 2abito a asi

40 mněno načež s'ráž počala zatýká
ti účastníky a zatkla jich asi 600

Tlm se mysle neupokojily nýbrž pft

sobeny výtržuosli po celém městě

Vláda nařídila uzavřeni bazaru a za-

pověděla shromažďování se lidí na

ulici

Arménská otázka dostoupila ca

řihradskými výtržnostmi kritického

stadia Velmoci které doposud jen

vyšetřovaly a sultánovi zasýlali pří-pis-

jichž on si nevšimni budou

nuceny zakročili nyní různě Přine-

sli jsme minule stručnou zorávu o

událostech cařihradských kterou no

vějšími podrobnostmi doplňujeme
Pondělní vzbouření opakovalo se v

Kavkaz k svému nemocnému synu
-

careviči Jiřímu

Víic 7ori'i bulharský prince

aií ttto hrmy a ro iri i'tf rniena

htm c lili l ♦etfnorl ď í!lít"ll
iiu vyté? al l hfttv sví bel

lirtnoýe a vil e)irariy pottrádtjí- -

ctih Armn ři4ldksřfi Uft
poltn(i b ditt zmocnila panik a

u'lksj( # v sljé d1íř v boba d?

eljáfolV k kriH kb nb4 hjl
k vyiřftotl trpélitotti a undrn

nottb Policie Itlí lá c hrámy aby#
luna tu n vrlino iií nemohla Mnoil

Arméni trcb'ijl e e o s(ij a rodin

tvých lívol oibrojiti a ťdio pouti
vá vlá l a zámlnkta omluvu svých

r hkálnft b krokft" proti "řvolu -

onářAin" jiké Armény před fá

Mupcd čitích ich ujímajících ta rtv

r( vydává Tiirocké liřa ty tvrdí !

přlprtviijl křef iné ctřihři lili Velké

iostánl proti sultánu opírajíce tvř

tnl své o správy dopWnvatelA z

hraničných ltl kteří Jil před řtA

kolik tnétlri podávali uhrtnicným

čopiQm zprávy o přípruveném po

vtán v Ctřihra lé a na zákla lé jicli
o úřídy připravily Naproti tomu

Arméni tvrdl í se ozbrojili aby
ficbráiiili sebs a své r'liny před zu

řivontl tureckou Cařibrnd nalézá

ve stavu obležení a n víech dQ

ležitějiích místech slojí silné čety

vojenské Nejen sprostý lid turecký

tle i vysocí úřednici jou toho pře

vřdčenf že velmoci podporují Ar

mény v jich protitureckýcb plánech

Zástupci cizích žerní sešli se k pora

dé v rakouském velevyslanectvl a

povolali německoit válečnou loif

"Loreley" k ochrano svých zájmu—
& Arména bylo utlučeno když již

byli zatčeni a celkem 200 padlo jich
v pondělním boji a policií Očilí

svědkové tvrdí že Arméni tasili

zbraň až když policie počala do nich

stříleli Z Damašku se oznamuje že

francouzský konsu) tamtéž byl roz

zuřenými davy napaden Středeční

zprávy udávají že arméncký patrisr
cha byl pozván k návštěvě portou
avšak neuposlechl poněvadž ozbro

jená stráž arménská která ho hlídá

nesměla a ním jiti Úřady daly

mu určitou Ihfttu aby se vzdal jinak
že požene vojsko na patriarchát úto

kem Sultán bíhom nepokojů stále

bděl obávaje se že nadešla hodina

leho pádu Od povstání řeckého

nepanovala v městě nad Hosporem

taková panika jako nyní — Páteční

zprávy i Cařihradu udávají že hlídá

vojsko ulice aby nemohla lůza znovu

Armény napadnouti Deputace po

zůstávající ze 40 Arména navštívila

velevyslance anglického který však

nebyl doma Zástupci cizích mocí

požádali portu o ochranu svých svě

řenen Velevyslaneo Spoj Státu

Al x W Teriel navštívil tureckého

ministra zahraniéných záležitostí a

měl s ním delší poradu Jak se zdá

náš velevyslaneo příliš nesympatisu- -

je s Armény a pouim na uaaiosti

poslední doby střízlivým okem což

se Jim nelibí rosieaoi zprávou
kterou podal týž sekretáři Olneymu
ve kleré nazval Armény zuřivými

fanatiky pobouřil je k přímému pro

jevu proti němu Předseda arménské

vlastenecké společnosti v Londýně

Ilicropian pravil mezi jiným o zále

žitosti této: "Telegram vyslance

na stranu
_

viftdy lurecne opravy

rll°il_ ° P"""" vzbouření nemohou

bU Prsvé' V Cařihradě je 64000

Turkft Proti H000 Arménftm a ne- -
mh!i tuli nijk ohrožovat!

b"l°ort larecké lidy Nemám

ni nÍmil védomostt o tom že by

brřní níif M°
připravováno' — Jak s podobá

# T x isan Terrell mřřl stelDým

lktem a spravedlivé rc zpomal jak v

Turcích tak v Arménech fanatickou

dla 1 cm dl a ryrhlo
It!ri4 dělt Ztrát lul i t m dotkla

IpanAItkft h éř 11 vtlml n#mi!#jrfH
fclvadl nemají o lodi k střeženi

Ifehl rVnlaké ňřtly rhtfjl
44'i víech ty odrobnotl str ti utí-

nali lodé ilfi veřejnosti Itft t-- lik

M vf lt cyklony Jenl minulý týden
v mei)-ké- t4llvu řádily a # nich)

mslo i In f# pňjďu př Novf

Orion do Hpoj MtAtů vrátily
měřeni k ostrovu Kuli jeden i
tlrhlo cyklono setkal ss lodí a

vehnal ji on skaliska blila myu Co

loralo na lapadutm břehu Kuby
N lodi na nalézalo kolem 901 mulů

vojka I a i! Antojnfkjr všichni f r ý

ca lachránili L T st zničen IV
vstalcl roiiiřujt povést le prý ty I m

Jod potopena povstaleckým torpé-

dem col ale Spanělové jojf rají —

Členové výboru autonomistů lilťi
gen Camposa aby propnuti! zatčené

vynikající osoby Jež byly obžalová-

ny a odsouzeny do vířeni na Ceutě

t Africe naproti Gibraltaru víik

Ctmpo nejen ie žfdonti ttuvyhovřl
ale potvrdil rotnudck a nařídil aby

byli hned odveleni Meii nimi jou
Eadaldo Famayo předneda autono

mÍRtioké Ntrany v Síntiigo de Cuba

Antonio Bravo Alfred Hetancourt

Ktcardo Ltoda a Antonio Maperrer

Kubánci poraženi'-Nejvřt-Sí Lit

va ta nynčjAí revoluce na Kubč uve-

dena byla dle tprav z Havany do-

šlých v llolguin v distriktu Santiago
de Cuba 1'ovfitalcfim velel generál
Antonio Maceo vojnku HpanelHkému

gen KxcbHlgan PrvníjSf počtem
3000 přchuty a 800 jízdy očekávali

tládní vojsko (1300 přcLoty a 800

jízdy) avíak byli uvítáni neobyčej-

ným odporem a nalézali ne v kri-

tickém pOHtavení Gen Maceo vida

?kvét uvého vojska v nebezpečí
pěchal a celým ítábem do přední

řady bitevní aby přítomnoHtt svou

couvajícím odvahy a pomly dodhl

Ne! Kotva v ohni m l b lehl

třžce ranřn k zemi Okolní odvlékli

jej t bojiStí" ale vojíni vidouce

vftdce padali pozbyli odvahy a byli
Spanély na útěk obráceni Čtyři

čety Jízdy povelalecké byly pobity a

krom těch značný počet mrtvých i

rančnch přileb zfUtul na boji řiti

Ztráty Španěla nejitou přílišné

Ntodoiiloět Ktby byla prohlášena
na kongreHau revolučních vyiilanců
celého ontrova dne ii září v Pu

erto Principe Útava byla přijata
a nová vláda uatanovena i nánlcd

muift : President Salvador

CUneroa i Puerto Principe míto-preside- nt

Bartolomae Mhhho z Ma- ť-

anillo tajemník války Carloa Ho- -

loff jeho přtručf Mario Menocal

taj zahraničních zálež Riíatd Joaé

Portuondo jeho příručí Fermin

Domioguez taj pokladny Severa

Pina jeho příručí Joaquin CmiíIIo

taj Tnitra Jiaé Santiago Saninarez

jeho příručí Carlon Duboi vrchní

velitel armády Maximo Gornez jebo

příručí Antonio Maceo

SpanlUlo vyslalo opět dva váleč-

né křiláky na Kubu Dle vá ho jett
odhodláno neuitali pokud poidední

povitaleo nebude vyhlazen

II Ida broži obyvatelovu etředo

americké republiky Nicaragua Na

paoifickém pobřelí hrozí nánled-ke- m

neúrody vypuknouti hladomor

obyvatelstvo celé země nalézá ae v

lakovém postavení ie nelze na po--

Ferdinanda bude prý vzdor vdem-- !

snahám své matky uveden do církve k

pravoslavné p
V obchodni komoře města Calaii

ve Francii oznámil minulé pondělí
André Lebon Francouzský ministr

obchodu Že byl právě zadán kontrakt
k nového ka 'položení telegrsfickéh r t

belu i Brestu ve Francii do New uv

Yorku který se rároveň bude spojo- -

vat s Antillami
:

Vynikájíci evropský statistik Qre-"!- "

sher předpovídá že úroda cukru ""'

bude letos v Eropé o 1200000 tun
menši než obyčejně

Oznamuje se že Čína dala Francii
ifhtfirwi au i lifa lř ? m% n A aí 1 nMitf nai

ro a všechny pokusy zachránit loď

byly marné Všichni cestující a

mužstvo byli zachráněni

Velká bouře panovala v úterý a

ve středu na pobřeží anglickém
předcházená jsouc velkým parnem
po kolik dna Čtyřicet devět lodi

bylo na pobřeží rozkotáno a 24 osob

zahynulo

Z Berlína se sděluje listu Daily
News v Londýně že soukromý po

bočník německého císaře hrabě von

Mollke doručil minulé pondělí vlast- -

noručnl dopis německého císaře ru

skému carovi Má se za to že tento

dopis týče se tajného vyjednávání k

vůli němuž byl kancléř Ilobenlohe

poslán do Petrohradu za soukromý
mi záležitostmi to jest k v&li stal--

k&m tvé ženy nyní se ale má za to

že tam byl poslán k v&li poradě s

carem stran spolupůsobení Německa

a Huškem na dalekém východA a že

se mu podařilo docíliti jakousi shodu

a carem Úploý obsah listu ovšem
není znám

Aci sererní pobřeli Devonubiru
zaneseno bylo mnoho fodntch tro
sek t čehož lze soudili 2 posledul
nouře ztroskotalo se více lodi v prn- -

plavu bristoUkém Počet ttr?cených
odl páčí se na 60 a počet zahynu'
ých osob udává ae jak dalece aoá-- l

mo na 34

y v ntttirtunvi ca uttniiiivniit Uta)

francouzských missiícb v čínč spá- - p

chanych

i
Itucklen'8 Arnlca Salvě

ncjlcpSÍ mast' na pořczKnf odřeniny bo- -

losti vředy svrab rozpukané ruco kuří K

oka lišcj vyraženiny a jistň vyléčí zla- -

tou žílu aneb su peníze nepřijmou Jett --

zaručena že i1plui uspokoj! aucb se po-- ?

níze vnití Cens 2"c krabička Na pro
"

dej u Goodman Drug Co Omaha Neb ' -

—Velký poprask panuje v Lincoln V
nad tím íe prý tři míle od Milford

objeveny byly bohaté rýžovidlě kte-

réž vydávají $70 až $200 zlatého
I

i

písku t tuny Mnoho písčitých po i

zemků které považovány byly ai 7
dosud bezcennými prodáno tam bylo
po $20 až 75 akr Jak známo tvrdilo

V

se před nedávnem že severné od
Crete emřrem k Milford objevené
podobné rýžoviště Soudíme že jest
radno poněkud vyčkali až jak další

zprávy potvrdí nález tento

Do Burwell Neb a okolí

Odběratelům našim v Burwell a
okolí otnamujem že p Jos Pacas i
jest jedntteiem našich lišta jest j

oprávnéu ku přij(mánf před- - i do--

matného Vvd Pok Záo
' 4 — f 4

úterý měrou nezmenšenou Ztvinili lerrelU do Washingtonu uyse nena-j- e

mohtmedánšti študenti ze semi-- j visti proti nám Postavil se proti

narif kterl pronásledovali a tloukli ostatním neb ti uznávají

ksídého Arména jenž na ulici se spravedlivou věo naši ale on přidal

ukázal V noci úterní zástun S- - fto

a Turka přepadli dům vodce arraén

kého Kasnima nAi vrtili do budo

vy zničili vše uvnitř a zabili všech- -

n křt nmobli uniknout! Tntťl
zástup vyplnil arménskou kavárnu

a dvacet lidi kteři v ní se nalézali

bylo k smrti utlučeno Během těchto

událostí neukázal se ani jediný pdi
cista ani veřejný náčelník aby cbrá

nil napadené před zuřivým davem


